SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SEMC
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
Praça Pedro Xisto Gontijo, nº 21 – Bairro Centro – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-049
(37) 3229-8196 – semc@divinopolis.mg.gov.br

OFÍCIO SEMC N ° 70  /2025

Divinópolis, março de 2025.

À V. S ª

Vereadora Prof.ª Kell Silva
Câmara Municipal de Divinópolis

Assunto: Informação

 Enviamos esse ofício, em resposta ao Requerimento 818/2025, direcionado ao

prefeito municipal, solicitando informações sobre o Arquivo Público, além de outras

demandas. Mais especificamente, as informações sobre o arquivo se referem a

questionamentos sobre a existência de projetos para reforma do espaço físico no qual

encontra-se sediado o acervo do mesmo arquivo.

 Em relação aos tópicos I e II do requerimento, destacamos que, desde o segundo

semestre do ano passado, 2024, a Secretaria Municipal de Cultura vem se desdobrando

para ser contemplada em edital específico para o tratamento da cobertura de telhas,

madeiras e do encaibramento de edificações antigas. Depois de participar de acirrada

concorrência do Edital FEC n º 07, “Restaura Minas”, a SEMC foi selecionada pelo mesmo

na categoria “obras de restauração e/ou de instalações complementares”.

 A proposta enviada e contemplada pela SEMC para esse edital, “Projeto Estação

Ferroviária – Nosso Bem Maior”, será cumprida de acordo com os ritos necessários

estabelecidos no “Termo de Compromisso IEPHA/ Habilitação n ° 102504162/2024” no

tocante ao prazo (18 meses para a obra, prorrogáveis por igual período), e outros

elementos mais para a execução do projeto, bem como as formas de comprovação da

mesma.

 Em relação aos tópicos III e IV do requerimento, frisamos que, em virtude da

possibilidade de execução do projeto acima destacado, esperamos não haver mais a

necessidade de transferência do arquivo público municipal após a conclusão do referido

projeto.

Sem mais para o momento,
Respeitosamente,

(assinado digitalmente)

MARDEY SOUSA RUSSO
Secretário Municipal de Cultura

(assinado digitalmente)

FABER CLAYTON BARBOSA
Gerente de Memória e Patrimônio

Data de criação do documento: 10/03/2025 às 16:10:18

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

0PY        DP1        J1X        Y5Z

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/0PY-DP1-J1X-Y5Z

		2025-03-10T17:06:29-0300
	Assinatura Betha Cloud MARDEY SOUSA RUSSO - 06100212650
	Betha Sistemas

		2025-03-10T17:06:29-0300
	Assinatura Betha Cloud FABER CLAYTON BARBOSA - 02528346662
	Betha Sistemas